Item, quod debita antiqua fuerunt contracta antequam d. Bituricensis 
haberet legationem in magna quantitate, nam Ecelesia tenebat mille 
lanceas contra Perusinos et centum banderias peditum, que debita nullo 
modo possent solvi, nisi provideatur modo predicto. 

Item, in aure paucis et magis amicis dicatis et non ex parte mea, quod 
si legatio remaneret uni, dum tamen non haberet guerram, posset 
respondere centum sexaginta. 

Item, supplicetur domino nostro quod dignetur providere de beneficiis 
domino [Bituricensi], cum sit male beneficatus, et supplicetur de pluribus 
beneficiis, et maxime de prioratu Claravallium diocesis Ruthenensis, qui 
fuit domini Carcassonensis. . 
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Item, quod Sua Sanctitas velit in partibus Italie tenere homines 
sufficientes, cum quibus d. Bituricensis possit habere consilium super 
regimine terrarum et maxime super factis pecunie, et quod thesaurarii de 
sex menses in sex menses habeant reddere rationem hominibus supradictis 
per Vestram Sanctitatem ordinandis. 

Item, quod mittendi per Vestram Sanctitatem habeant videre et 
examinare computa officialium de tempore preterito, et quod dicta 
examinatio fiat in partibus, in quibus dicti officiales habuerunt dicta officia 
exercere ad hoc ut abilius de eorum administratione veritas habeatur. 

Item, exponatur Sanctitati domini nostri quod ipse d. Bituricensis 
habet pre manibus certos tractatus onorabiles et utiles pro statu Ecclesie 
conservando, ipsosque tractatus explicandos eidem domino nostro placeat 
acceptare. 

Item, dicere per vos ex parte vestra quod plures Italici qui vellent 
Ecclesiam suppeditare scribent contra me, vel saltim pro aliis. 

Consulatis dominos camerarium et thesaurarium... 
De societate destructa. 
Quia non sum Gebellinus. 
De pace de Baschio, non vocato Nolano (4). 
Nil mali de Nolano dicatur, sed excusor ego. 
De Rocchetta. 
De Staccia et Agello. 
De Campania et Andrea Chiquini decapitato. 
Quia Florentini ad instantiam Perusinorum procurant contra me ut non 

remaneam. 
De modis apositis ne fiant societates. 
De reddendo computum quod concordetur cum bulla de hiis que 

tradita sunt mihi per sanctissimum dominum nostrum in guerra contra 
Prefectum, et administrata per ser Iohannem de Sancto Angelo vel alios 
officiales Ecclesie mandato meo et pro dicta guerra, vel pro camera bladi 
fienda in frontaria Urbisveteris: computa habet ser Iohannes de Cams et 
scutifer domini Sancti Martialis. 

Item, scire in libris d. thesaurarii et libris d. Gancelini Quoquardi quid 
mihi traditum fuit. 

4 Nicola Orsini conte di Nola, rettore del Patrimonio. 
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Dicere qualiter inimici mei, qui aliter mihi nocere non possunt, figunt 
mendacia contra me.  

De prioratu Sancti Saturnini Ruthenensis diocesis mihi conferendo 

canonicam per promotionem domini nostri pape, et de prioratu de 
Clarasvalis quem tenebat d. Carcassonensis, et de aliis beneficiis usque ad 
valorem duorum vel trium milium flor. 

De libro cerimoniarum card[inalium] omnino portetur, saltem de 
legatis. 

De portando vexilla, duos dregers (?), unam crucem, candelabra 
quatuor, duas duodenas taccarum, si fieri potest, d. Rigaldus faciat litteras 
oportunas. 

De pecunia per cambium portanda. 
De Prefecto qui gentem armigeram coadunat, colorate ad guerram.  
De Romanis exigentibus focaticum... salinarum a subditis Ecclesie.  
Qualiter portatis litteras super predictis capitulis duobus ultimis. 

IV. 
1372, febbraio 19. 

Gregorio XI esonera Montefiascone dal pagamento della « nova tallia 

militum ». 

Reg. Aven. Greg. XI, XIII, 209. 

Dil. filiis communi civitatis Montisflasconis ad nos et Romanam 

Ecclesiam nullo medio pertinentis. Grata devotionis obsequia que nobis et 
Romane Ecclesie diutius impendistis et adhuc impenditis, necnon probata 
fidelitas quam predicte Eccl. hactenus inconcusse servastis profecto 
merentur, ut vos specialibus gratiis et favoribus prosequamur. Sane petitio 
pro parte vestra nobis nuper exhibita continebat, quod olim bo. me. Egidius 
episcopus Sabinensis, tunc in partibus illis apostolice Sedis legatus, pro 
recuperatione et defensione terrarum, que ad dictam Eccl. in partibus Italie 
pertinent, statuit et etiam ordinavit quod nonnulle universitates 
predictarum terrarum, de quarum numero vos eratis, solvere tenerentur 
eidem Eccl. singulis annis nomine tallie certas pecuniarum summas, que 
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nova tallia militum nuncupantur, quodque postmodum fe. re. Urbanus pp. 
V predecessor noster partem huiusmodi tallie singolis annis vos 
contingentem, que ad summam quadringentorum et quinquaginta flor. auri 
ascendebat, de speciali gratia ad trecentos flor. auri annuatim per vos pro 
dicta tallia persolvendos reduxit, ac voluit quod post certum tempus tunc 
expressum et nunc lapsum ab onere solutionis huiusmodi tallie penitus 
liberi essetis. Quare pro parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum, ut 
vos ab omni onere solutionis tallie huiusmodi perpetuo eximere ac liberare 
de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque volentes vos 
premissorum vestrorum obsequiorum ac fidelitatis intuitu specialis 
prosequi prerogativa favoris, huiusmodi supplicationibus inclinati, 
volumus et vobis apostolica auctoritate concedimus, quod de cetero ad 
solvendum dictam talliam vel quicquam eius occasione, absque speciali 
mandato apostolice Sedis minime teneamini, nec ad id a quoquam possitis 
quoquo modo compelli, vobis nichilominus de uberioris dono gratie 
remittentes ac donantes quicquid ratione dicte tallie pro tempore preterito 
solvere tenemini Ecclesie prelibate. Volumus tamen, quod infra sex 
menses a data presentium computandos tantam quantitatem pecunie dil. 
filio thesaurario provincie Patrimonii b. Petri in Tuscia recipienti nostro et 
Romane Ecclesie nomine persolvatis, quantum ratione dicte tallie pro 
duobus annis proxime futuris, huiusmodi nostra concessione cessante, 
solvere teneremini, ac tenore presentium mandamus omnibus et singulis 
officialibus nostris ac dicte Sedis, ne vos vel aliquas singulares personas 
ex vobis contra voluntatem et concessionem ac remissionem et donationem 
nostram huiusmodi cogere ad solvendum aliquid quoquo modo presumant, 
ac decernentes ex nunc irritos et inanes omnes processus et sententias, quos 
vel quas contra voluntatem et concessionem seu remissionem et 
donationem nostram huiusmodi haberi contigerit aut etiam promulgari. 
Nulli ergo &c. Dat. Avin. .xii. kal. mar. a. .ii. 

V. 
1372, APRILE 24.  

Ricompense al rettore del Patrimonio, Nicola Orsini. 

Reg. Vat. n. 264, c. ia b. 
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Dil. filio nobili viro Nicolao de Ursinis comiti Nolano rectori 

Patrimonii. Insistens nostris et apostolice Sedis obsequiis sic tibi gratie 
nostre plenitudinem vendicas, quod debitum fore conspicimus, ut 
personam tuam specialis honoris affluentia extollamus. Hinc est quod nos 
infra nostri claustra pectoris grata reminiscentia revolventes grata et 
fructuosa devotionis obsequia, que tanquam vir nobilitate preclarus, vir alti 
consilii et industrie circumspecte a longis retro temporibus indefessis et 
continuis laboribus utiliter et fideliter nobis ac predecessoribus nostris 
Romanis pontificibus ac Romane Eccl. sponse nostre impendisti et 
impendere cotidie solicitis studiis non desistis, et quod nostrum et ipsius 
Eccl. Romane honorem plenis effectibus continue dilexisti et diligis, et 
propterea tuam volentes honorare personam, provisionem seu pensionem 
duorum milium flor. auri singulis annis pro expensis tuis necessariis, et 
ultra stipendia que ratione rectoratus provincie nostre Patrimonii b. Petri in 
Tuscia percipis, que diebus singulis ad quatuor flor. auri dumtaxat 
ascendunt, quamdiu vixeris, super recepta dicte provincie auctoritate 
apostolica tenore presentium deputamus et etiam assignamus, tibi petendi 
et exigendi huiusmodi duomilia flor. predictis singulis annis in quatuor 
terminis, videlicet in augusti, novembris, februarii et maii mensium 
kalendis a thesaurario dicte provincie deputato et imposterum deputando, 
et de receptis per te thesaurarium ipsum quitandi tenore presentium 
concedimus potestatem, et insuper eidem thesaurario tenore presentium 
districte precipiendo mandamus, quatenus tibi de huiusmodi duobus 
milibus flor. auri in predictis terminis integre et sine diminutione et 
detractione quacumque cum effectu satisfacere non retardet. Volumus 
tamen, quod si dilectus filius nobilis vir Iohannes de Senis licentiatus in 
legibus familiaris noster, quem dudum in castro Perete Suanensis diocesis 
eiusque territorio, pertinentiis, plaga et districtu ad nos et eandem Eccl. 
pleno iure spectantibus nostrum et pro eadem Eccl. in temporalibus 
vicarium generalem deputavimus, huiusmodi vicariatum dimittet, teque 
ibidem per nos seu auctoritate nostra vicarium similiter deputari 
contingeret, predicta pensio duorum milium flor. auri cesset eo ipso. Sic 
igitur in nostris et eiusdem Romane Eccl. negotiis, prout hactenus fecisti, 
diligenter, solicite et fideliter te habeas, quod humane laudis attolli 
preconio, nostramque et dicte Sedis benedictionem et gratiam uberius 
consequi merearis. Dat. Avin. .viii. kal. maii a. .ii. 
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VI. 
1372, settembre 16. 

Gregorio XI scrive al rettore Nicola Orsini sul regime d’Orvieto. 

Reg. Vatic. n. 268, c. 68 b. 

Dil. filio nob. viro Nicolao de Ursinis comiti Nolano provincie 

Patrimonii rectori. Quia dilecti filii cives Urbevetani nobis notificare 
curarunt, quod regimen tuum in ipsa civitate ex eo habent suspectum et eis 
non modicum timorosum, quod olim inter certos tuos consanguineos et 
ipsos seu antecessores eorum fuit inimicitia capitalis, et supplicarunt per 
nos super hoc ad obviandum futuris scandalis de oportuno remedio 
provideri, scribimus dil. filio Geraldo abbati monasterii Maioris Monasterii 
prope Turonis reddituum et proventuum apostolice camere in partibus 
Italie debitorum receptori generali, utique amico tuo, ut conetur pro 
viribus, quod iidem cives huiusmodi suspitionem ex toto removeant, et de 
te plene confident, de tuoque regimine contententur. Quare si dicta 
contentatio sequi non valeat, nos pro statu prefate Ecclesie ac quiete 
civitatis eiusdem et etiam honori tuo expedire credentes, quod abstineas de 
cetero a regimine prelibato gratum habebimus, tuamque nobilitatem 
hortamur attentius, quod regimen civitatis prefate suique comitatus et 
districtus sponte dimittas in manibus abbatis eiusdem, qui illud exercebit, 
donec super hoc aliud duxerimus ordinandum. Scribimus siquidem dicto 
abbati, quod in hiis honorem tuum quantum poterit studeat conservare. Dat. 
apud Villamnovam Avin. dioc. .xvi. kal. octob. a. .ii. 

VII. 
1372, settembre 16. 
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All’abbate Geraldo sullo stesso argomento. 

Reg. Vat. o, 258, c. 287 b. 

Ven. fratri Geraldo abbati monasterii Maioris Monasterii prope 

Turonis reddituum et proventuum apostolice camere in partibus Italie 
debitorum receptori generali. Nuper litteras bo. me. Philippi episcopi 
Sabinensis recepimus, per quas intelleximus inter nonnullos cives civitatis 
nostre Urbevetane ex commissione regiminis civitatis eiusdem per nos 
facta dil. filio nob. viro Nicolao de Ursinis comiti Nolano Patrimonii b. 
Petri in Tuscia rectori aliqualem turbationem et suspectionem esse 
subortas, ex quibus nisi provideretur eisdem posset scandalum exoriri. Nos 
itaque ipsius comitis devotione sincera, fideique integritate, rectitudine ac 
equanimitate ceterisque virtutibus, quibus pollet, consideratis, indubitanter 
credimus, quod ipse civitatem illam ad honorem nostrum et prefate Eccl., 
cuius ipse precipuus zelator existit, salubriter et equa iustitie lance reget et 
laudabiliter gubernabit, nulla consanguinitatis vel alia affectione a tramite 
recto declinans ad dexteram vel sinistram, sed omnes equabiliter secundum 
merita confovebit. Ideoque volumus, tueque discretioni mandamus, 
quatenus prudentie tue viribus innitaris, quod omnis concepta de comite 
prefato suspitio in animis dictorum civium auferatur ab eis, et quod ipsi de 
ipsius comitis administratione regiminis contententur, ac de ipso, omni 
postposito timore, confident. Dat. apud Villamnovam.xvi. kal. octob. a. .ii. 

In eundem modum dil. filio nob. viro Bonifacio militi Urbevetano; 
Gometio de Albornotio militi Conchensis diocesis in nostra civitate 
Esculana pro nobis et Eccl. Romana in temporalibus vicario generali, ac 
ducatus Spoletani ad nos et eandem Eccl. pertinentis rectori; et Hugolino 
comiti de Corbaria. 

(Segue una lettera a Geraldo, in cui, non riuscendo nell’incarico, gli 
dà facoltà di provvedere, come meglio creda, al regime della città). 

VIII. 
1373, gennaio 3. 

Discordie tra Francesco di Raniero «de Boschio» e Francesco di 
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Binduccio conte di Santa Fiora. 

Reg. Aven. Greg. XI, XIII, 452 b. 

Dil. filio Geraldo abbati &c. Exhibita nuper pro parte dil. filii nob. viri 

Francisci Raynerii domini pro parte loci de Boschio Tudertine diocesis 
petitio continebat, quod cum olim inter ipsum ac nonnullos suos consortes 
et sequaces ex parte una, et dil. filium nob. virum Franciscum Binducii 
comitem Sancte Flore Clusine diocesis ac nonnullos eius consortes et 
sequaces ex altera diverse discordie et controversie ac guerre fuissent 
exorte, tandem inter partes ipsas coram bo. me. Philippo episcopo 
Sabinensi tunc in nonnullis terris Eccl. Romane subiectis... in temporalibus 
vicario generali treuga sub spe pacis et concordie usque ad certum tempus 
mita et facta fuit, et ut huiusmodi treuga melius servaretur, talis clausula in 
ea adiecta extitit, ut quecumque partium predictarum contra huiusmodi 
treugam quovis modo faceret vel veniret, eo ipso incurreret penam 
decemmilium flor. auri, quorum medietas camere apostolice, et reliqua 
medietas parti eandem treugam servanti aplicari deberet, ac huiusmodi 
treuga per dictos consortes et sequaces utriusque partium predictarum 
ratificata extitit et etiam approbata, prout in quibusdam publicis 
instrumentis inde confectis plenius dicitur contineri. Quodque postmodum 
prefatus comes cum dictis suis consortibus et sequacibus, huiusmodi treuga 
durante, contra ipsam temere veniendo, predictum Franciscum Raynerii 
castro et rocha de Silvena Suanensis diocesis, que idem Franciscus a 
Romana Ecclesia sub certo annuo censu tenebat, prout tenet, in feudum, et 
in quorum possessione idem Franciscus existebat, manu armata contra 
iustitiam spoliarunt, ac nonnulla bona mobilia ibidem reperta valoris 
sexmilium flor. auri et ultra more predonico absportarunt seu absportari 
fecerunt, huiusmodi penam in contractu dicte treuge oppositam 
damnabiliter incurrendo. Et quod postmodum prefatus episcopus pro 
sedandis scandalis, que propter premissa dubitabantur verisimiliter 
proventura, huiusmodi castrum et rocham et eorum possessionern penes 
ven. fratrem nostrum Iohannem episcopum Aretinum fecit realiter 
sequestrari, ipseque Iohannes episcopus ex tunc castrum et rocham 
huiusmodi ad manus suas tenuit prout tenet. Quare pro parte dicti Francisci 
Raynerii fuit nobis humiliter supplicatum ut providere sibi super premissis 
de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus 
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inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, 
vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, quod iustum 
fuerit simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii appellatione 
remota decernas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam et 
alia iuris remedia firmiter observari. Dat. Avin. .iii. non. ianuar. a. .ii. 

IX. 
1873 [1373], gennaio 20. 

All’abbate Geraldo sul regime d’Orvieto. 

Reg. Vat. n. 269, c. 256. 

Dil. filio Geraldo abbati &c. Accesserunt ad presentiam nostram dil. 

filii Lemus Guidetuccii et Franciscus Iacobelli cives Urbevetani asserentes 
se esse ambassiatores et nuncios maioris partis bonorum civium civitatis 
nostre Urbevetane, qui volunt bene et pacifice vivere in civitate prefata, et 
ex ipsorum civium parte nobis exposuerunt, quod cives ipsi de regimine 
dil. filii nob. viri Nicolai de Ursinis comitis Nolani provincie Patrimonii b. 
Petri in Tuscia rectoris in prefata civitate exercendo per eum plurimum 
contentantur, et sperant et credunt per eundem comitem iuste et equaliter 
regi et salubriter gubernari, ad nostrum et eiusdem Ecdesie honorem et 
statum et civitatis iamdicte tranquillitatem, commodum et profectum. Nos 
itaque de predictis notitiam non habentes, et optantes quod civitas ipsa bene 
ac iuste et salubriter sub nostra et prefate Ecclesie obedientia gubernetur, 
et dicti comitis honor conservetur illesus, discretioni tue mandamus, 
quatenus per unum ex venerabilibus fratribus nostris Firmano et Nucerino 
episcopis, vel si alter predictorum ad hoc vacare non posset, alium 
huiusmodi negotio non suspectum, de quo credideris convenire, voluntates 
civium dicte civitatis generaliter et particulariter facias diligenter scrutari. 
Et si per informationem huiusmodi repereris, quod ex regimine dicti 
comitis exercendo in civitate prefata maior et sanior pars civium dicte 
civitatis contentetur, nec possit propter hoc statui nostro et prefate Ecclesie 
in civitate iamdicta periculum imminere, eo casu volumus quod idem 
comes huiusmodi regimen exequatur, et tu ad reddendum animos 
universorum dicte civitatis civium ad hoc voluntarios et quietos interponas 
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cum solita prudentia et diligentia efficaciter partes tuas. Dat. Avin. .xiii. 
kal. febr. a. .iii. 

X. 
1373, luglio 14. 

Molestie degli officiali del Patrimonio a Francesco e Battista Di Vico. 

Reg. Vat, n. 269, c. 192 b. 

Dil. filio Geraldo abbati &c. Nuper pro parte dil. filii nob. viri 

Francisci prefecti Urbis nobis fuit expositum, quod dil. filii officiales curie 
provincie Patrimonii b. Petri in Tuscia pro nobis et Ecclesia Romana ipsum 
prefectum ac eius fratrem, familiares et vassallos atque terras pro antiquis 
condempnationibus ac bannis tam personalibus quam pecuniariis ab anno 
Domini.mcccl. usque ad tempus pacis cum fe. re. Urbano papa V 
predecessore nostro per eundem prefectum habite factis, quibus omnibus 
tempore dicte pacis finis, ut asserit, fuit impositus, multipliciter molestant 
et perturbant, et contra ipsos prefectum, fratrem, famulos et vassallos 
quamplura cotidie innovare non cessant. Quocirca circumspectionem tuam 
hortamur attentius, tibi nichilominus per apostolica scripta mandantes, 
quatenus tam per ipsos officiales quam alios qui rei veritatam sciverint de 
predictis condempnationibus atque bannis, et an tempore dicte pacis 
remissa fuerint diligentius te informes, et quidquid per informationem 
huiusmodi reppereris nobis per tuas clausas litteras quantocius rescribere 
non postponas, et interim prefatos officiales ab huiusmodi molestationibus 
et innovationibus cessare facias atque mandes. Dat. Avin. .ii. id. iul. a. .iii. 

XI. 
1373, giugno 20. 

Sullo stesso argomento. 
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Reg. Vat. n. 269, c. 292 b. 

Dil. filio Geraldo abbati &c. Nuper pro parte dil. filiorum nob. 

virorum Francisci prefecti Urbis et Baptiste ipsius prefecti germani nobis 
fuit expositum, quod tam propter frequentem iniquarum gentium, que 
societates appellantur, incursum, et guerrarum preteritarum casus, ad 
pascua seu pasturas predictorum prefecti et Baptiste multitudo armentorum 
et pecorum non confluit neque ducitur ut solebat, et quod multi timent 
armenta et pecora sua ad pascua predicta transmittere, dubitantes per 
nostros et Ecclesie Romane officiales impediri, vel ultra debitum in 
solutionibus pro dictis pecoribus aggravari. Quare nobis pro parte 
predictorum prefecti et Baptiste fuit humiliter supplicatum ut eis super hoc 
providere de oportuno remedio dignaremur. Nos itaque huiusmodi 
supplicationibus inclinati, discretioni tue mandamus, quatenus prefatos 
prefectum et Baptistam in pascuis eorum et pecoribus ad ipsa pascula 
conducendis non permittas contra debitum molestari, sed omnes prefate 
Ecclesie subditos, solutis hiis que pro necessitatibus prefate Ecclesie sunt 
imposita, alios vero non subditos, soluto eo quod sunt solvere consueti, 
permittas et permitti facias libere transire cum pecoribus suis ad pascua 
prefatorum prefecti et Baptiste, eosdemque ac eorum subditos in hiis in 
quibus poteris tractes favorabiliter et benigne. Dat. apud Pontemsorgie.xii. 
kal. iul. a. .iii. 

XII. 
1373, settembre 6. 

Gregorio XI scrive a Giordano Orsini perché si mantenga fedele. 

Reg. Vatic. n. 269, c. 78. 

Dil. filio nob. viro Iordano de Ursinis, militi Romano. Licet totam 

domum egregiam Ursinorum tamquam antiquam et precipuam et 
fidelissimam filiam sancte Romane Ecclesie sinceris affectibus diligamus, 
ad nostram tamen memoriam revocantes, quod inter fe. re. Clementem 
papam VI predecessorem et patruum nostrum, et bo. me. Neapoleonem 
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patruum tuum tunc prefate Ecclesie cardinalem fuit amor precipuus atque 
continuus, donec per mortem extitit separatus, quodque nos in minoribus 
constituti et ad maiora provecti hunc amorem erga te ac quondam 
Raynaldum fratrem tuum continuavimus et continuamus etiam puro corde, 
mirari cogimur si de aliquo nostro officiali, quod te et tua iura velit iniuste 
opprimere, suspiceris, et quod propter talem suspicionem, nobis non 
requisitis, ad novitatem turbativam patrie sub defensionis nomine, ut 
dicitur, te disponas, cum de nostris officialibus quibuscumque, si precipue 
contra te nobis carum et alios excesserint, parati simus ministrare iustitiam, 
ac queque per eos facta indebite ad statum debitum revocare. Quare 
nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente mandantes, quatenus de 
dilecto filio Geraldo abbate, pro nobis in partibus illis certas terras regente, 
nullatenus dubites, quod contra te et tuos hostilem velit facere novitatem. 
Et si officiales nostri in provincia Patrimonii b. Petri in Tuscia, eorum 
faciendo officia, contra cives Nepesinenses pro hiis que debent dicte 
Ecclesie tanquam contra contumaces etiam ad captionem animalium 
processerint, ut est moris in talibus, hoc tamen non est ad oppressionis 
iniuriam retorquendum. Nos enim dicto abbati taliter scribimus, quod de 
preteritis debebis merito contentari, et quod contra te nullam hostilem 
novitatem faciat, nisi tu forte illam primitus contra terras eiusdem Ecclesie, 
quod non credimus, inchoares, teque ac tuos tractet favorabiliter et 
benigne. Tu igitur cave prudenter ne a quibusvis seductoribus conantibus 
seminare discordias, quietem patrie irrumpere, et in claritate tue domus, 
cui forte invident, ponere maculam de facili non delendam, circumveniri 
facias, ab omnique novitate prorsus abstineas. Et si, quod absit, aliter 
attemptares, de te, qui es subditus et fidelis eiusdem Ecclesie, et in eius 
gremio enutritus, et tam de fideli domo traxisti originem, et quem nos, ut 
prefertur, specialiter amavimus et amamus, multo plus quam de extraneo 
presumente talia turbaremur, nec id possemus sine debiti appositione 
remedii tollerare. Dat. apud Villamnovam Avin. dioc. .viii. id. septemb. a. 
.lii. 

(Segue la lettera al rettore del Patrimonio perche s’interponga per la 
concordia tra l’Orsini e Geraldo, come pure tra i Romani e i conti 
d’Anguillara). 

XIIa. 
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1374, maggio 4. 

Gregorio XI manda all’abbate Geraldo di assolvere Ludovico de’ 
Prefetti e i suoi da ogni pena incorsa per aver ricettata la compagnia di 
Anechino. 

Reg. Aven. Greg. XI, xxi, 332 b. 

Dil. filio Geraldo abbati... civitatem Perusinam et nonnullas alias 

terras et provincias Romane Ecclesie pro nobis et eadem Ecclesia 
gubernanti. « Exhibita nobis pro parte dil. filii nob. viri Ludovici de 
Prefectis militis Romani petitio continebat, quod olim pro parte ipsius 
exposito fe. re. Urbano papa V predecessore nostro, quod dudum tempore 
quo nephanda societas, que societas Anechini de Mongardo nuncupabatur, 
in partibus Patrimonii b. Petri in Tuscia moram trahebat, tam bo. me. 
Egidius episcopus Sabinensis tunc in partibus illis apostolice Sedis legatus, 
quam etiam nonnulli officiales curie dilecti filii rectoris dicti Patrimonii 
contra dictum Ludovicum et quondam Petrum de Prefectis militem 
germanum suum ac ipsorum vassallos et socios ac familiares, pro eo quod 
dicebatur dicti milites cum vassallis ac sociis et familiaribus huiusmodi 
predictam societatem receptaverant in eorum locis et terris, ac diversis 
personis de societate predicta victualia ministraverant, diversos processus 
excommunicationis et interdicti ac alias sententias et penas spirituales et 
temporales continentes fecerant et promulgaverant, et per dictum 
predecessorem accepto quod dicti milites receptionem et victualium 
administrationem huiusmodi non in odium Romane Ecclesie fecerant, sed 
timentes quod si secus egissent predicta societas eorum terras et loca in 
predam ac ruinam totaliter posuisset, ac pro parte dicti Ludovici prefato 
predecessori humiliter supplicato, ut sibi tam proprio suo nomine quam 
etiam dicti Petri germani sui tunc defuncti, cuius terras et castra ipse 
Ludovicus tunc possidebat, ut secum super hoc idem predecessor 
misericorditer agere et de oportuno providere remedio dignaretur, bo. me. 
Guillelmus tit. S. Laurentii in Lucina presbiter cardinalis, qui tunc 
penitentiarie dicti predecessoris curam gerebat, de speciali mandato ipsius 
predecessoris vive vocis oraculo sibi facto, venerabili fratri nostro 
episcopo Sutrino vel eius vicario in spiritualibus generali suis dedit litteris 
in mandatis ut si esset ita prefatos Ludovicum et Petrum a dictis et aliis 
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generalibus et specialibus excommunicationum sententiis... absolverent... 
et culpa ipsius Ludovici diligenter considerata iniungerent et auctoritate 
predicta penitentiam salutarem, prout in dictis litteris plenius dicitur 
contineri. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, in prefatis litteris 
nulla mentio facta extiterit, quod prefati familiares ac socii et vassalli ab 
huiusmodi penis et sententiis... absolverentur... pro parte ipsius Ludovici 
fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum ipse paratus sit, tam pro se, quam 
pro vassallis ac sociis et familiaribus predictis... satisfacere competenter, 
providere tam sibi quam [ipsis] super premissis de absolutionis beneficio 
misericorditer dignaremur ». Componga con Ludovico per tutti, e quindi li 
assolva. Dat. apud Villamnovam.iv. non. mai. a. .iv. 

XIII. 
1374, maggio 4. 

Gregorio XI all’abbate Geraldo perché renda giustizia a Ludovico de’ 

Prefetti per la metà del castello di Vico. 

Reg. Aven. Greg. XI, XX, 197 B. 

Dil. filio Geraldo abbati &c. « Dudum pro parte dil. filii nob. viri 

Ludovici de Prefectis de Vico militis Romani nobis exposito, quod licet 
olim medietas castri Vici Sutrine diocesis cum eius rocha et burgo ac lacu 
et aliis tenimentis ipsius castri ad progenitores suos, et alia medietas ad dil. 
filium nob. virum Iohannem domicellum Romanum et eius progenitores 
pleno iure pertinerent, et tam domicellus quam progenitores predicti 
fuissent in pacifica possessione vel quasi castri, roche &c. predictorum a 
tempore cuius contrarii memoria non existebat, tamen ven. frater noster 
Lupus archiepiscopus Cesaraugustanus transitum faciens per partes illas, 
cum ab illis, qui nomine dictorum progenitorum et domicelli predicti 
castrum et rocham huiusmodi custodiebant, ex quadam curialitate 
inimicatus fuisset, ad requiescendum in rocha predicta cum sua comitiva, 
eandem rocham intrans, eam per vim occupavit, ac eiectis exinde dictis 
custodibus, castrum et rocham cum burgo &c. predictis in manibus 
officialium Romane Ecclesie in partibus illis tunc existentium posuerat, et 
quod postmodum de mandato fe. re. Urbani pape V predecessoris nostri 
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medietas castri &c. predictorum ad dictum domicellum pertinens ipsi 
domicello fuerat restituta. Reliqua vero medietas dilecte in Christo filie 
nob. mulieri Marie relicte quondam Petri de Prefectis militis vidue Romane 
pro quatuor milibus florenis auri, in quibus bona dicti Petri, cuius idem 
Ludovicus frater existerat et heres, eidem Marie ratione dotis sue erant 
obligata, adiudicata extiterat et etiam assignata, quodque prefatus 
Ludovicus paratus erat restituere prefate Marie dicta quatuor milia flor. 
Auri; ac pro parte ipsius Ludovici nobis supplicato, ut, restituta per eum 
prius dicte Marie predicta flor. summa pro dote sua, medietatem huiusmodi 
castri, roche &c. predictorum sibi restitui facere dignaremur, nos bo. me. 
Philippo episcopo Sabinensi tunc in nonnullis Italie partibus Romane 
Ecclesie immediate subiectis pro nobis et eadem Ecclesia in temporalibus 
vicario generali dedimus litteris in mandatis, ut vocatis procuratore fiscali 
provincie Patrimonii b. Petri in Tuscia pro dicta Ecclesia et aliis evocandis, 
quod iustum foret, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii 
appellatione remota decerneret... prout in nostris inde confectis litteris 
plenius continetur ». Essendo morto Filippo, il pontefice ordina a Geraldo 
di proseguire il giudizio e pronunziare la sentenza. Dat. apud 
Villamnovam.iv. non. mai. a. .iv. 

XIV. 
1375, dicembre 1. 

Gregorio XI nomina Nicola Spinelli riformatore di alcune città che 

deviarono dall’obbedienza della Chiesa. 

Reg. Vatic. n. 267, c. iii. 

Dilecto filio nob. viro Nicolao Spinelli militi senescallo Provincie, 

nuncio apostolico &c. Attento quorumdam relatibus et scripturis, quod 
nonnullarum civitatum et terrarum, presertim Montisflasconensis, Ortane, 
Narniensis et Reatine ad nos et Ecclesiam Romanam immediate 
spectantium cives, habitatores et incole de dilecti filii Geraldi abbatis 
monasterii Maioris Monasterii prope Turonis in nonnullis terris nobis et 
Eccl. predicte subiectis pro nobis et Ecclesia ipsa in temporalibus vicarii 
generalis, officialium forsan abbatis eiusdem vel forte subditorum ipsorum 
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culpis exigentibus, cuius rei certitudinem non habemus, gubernatione et 
regimine minus bene contenti, recusant eidem abbati plenam obedientiam 
exhibere, nos ex certis causis nostrum ad hoc inducentibus animum 
subditorum nostrorum statui quieto, pacifico, prospero et tranquillo 
providere volentes, nobilitati tue, de cuius fidelitatis plenitudine et 
circumspecte probitatis industria in hiis et aliis arduis plenam in Domino 
fiduciam obtinemus, reformandi civitates et terras superius nominatas et 
omnes alias si que ab eiusdem abbatis obedientia deviassent, et ipsas 
universitates et ipsarum omnes et singulas nomine nostro et Ecclesie 
predicte nomine ad nostram et Ecclesie Romane obedientiam reducendi 
cum pactis et conventionibus de quibus tue discretioni videbitur, illasque 
civitates et terras usquequo dil. filius noster Petrus S. Eustachii diaconus 
cardinalis, quem ad partes illas nostrum vicarium destinamus, ad ipsas 
partes accesserit, per te vel alium seu alios regendi et gubernandi nostro et 
Eccl. memorate nominibus, necnon omnia et singula faciendi, exercendi et 
exequendi, que ad regimen et gubernationem ac administrationem 
huiusmodi pertinent de consuetudine vel de iure, plenam et liberam 
presentium tenore concedimus facultatem, inhibentes abbati prefato 
suisque officialibus ubilibet constitutis, ne de regimine, gubernatione et 
administratione predictis se quomodolibet intromittant, atque mandantes 
universis et singulis nostris et dicte Ecclesie fidelibus et subiectis ubilibet 
constitutis, quatenus in premissis et ab eis dependentibus, emergentibus et 
connexis tibi ac mandatis tuis pareant efficaciter et intendant ac studeant 
effectualiter obedire. Tu vero circa statum pacificum et tranquillum 
huiusmodi civitatum, terrarum et subditorum nostrorum sic incedere 
studeas quod exinde commendari valeas, atque nostram et apostolice Sedis 
benevolentiam et gratiam uberius promereri. Dat. Avin. kal. dec. a. .v. 

XV. 
1376, settembre ii. 

Concessione di beni a Ludovico Vitelleschi di Corneto. 

Reg. Vatic. n. 288, c. 92. 

Dil. filio nob. viro Ludovico Puccii Bonifacii de Vitellensibus de 
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Corneto domicello Tuscanensis diocesis. Considerantes devotionis et 
fidelitatis tue constantiam, quas ad nos et Romanam Ecclesiam habuisti, 
sicut adhuc habere dinosceris, et quod tu pro defensione, custodia et 
conservatione ac prospero statu ville ac terre Corneti Tuscanen. dioc. ad 
nos et eandem Ecclesiam pleno iure spectantis labores multiplices subiisti, 
et expensas et dampna gravia, sicut accepimus, incurristi, inducimur ut ob 
hoc tibi recompensationem aliquam faciamus. Cum itaque, sicut nobis 
nuper exponere curavisti, Blasius prior secularis ecclesie Sancti Martini 
Viterbiensis, Archangelus Arcari, Iohannes Nicole, Franciscus Larfanelli, 
Nicolus Stephani, Iutius Carnelissada, Franciscus et Iohannes 
Salamoncelli, Faustinus balius Henrici, Stephanus socius Secchi Poloelle, 
Rasmus Stephani, Franciscus Trinsche, Facius et Iohannes Tucii, 
Ceccharellus faber, Iohannes Tinschi, Iohannes Mazzantis, et Bartholomea 
soror eius Viterbienses, necnon Faciolus Petri Capelli et Carosalus Petri 
Bezochere de Tulfanova, et Blasius magistri Petri et Guercius Baratieri, 
Iucius Teuli Franchi, et Bertrandus Capationus de Civitate Veteri 
Viterbiensis diocesis nostri et Romane Eccl. subditi et vassalli a nostris et 
eiusdem Ecclesie fidelitate ac obedientia recedentes proditionis filio et 
iniquitatis alumpno Francisco de Vico, qui prefectus Urbis nuncupatur, 
nostro et eiusdem Eccl. rebelli ac hosti et inimico notorio, qui civitatem 
Viterbiensem et nonnulla alia castra, villas et loca ad nos et eandem Eccl. 
pleno iure spectantia occupavit et detinet occupata, proditorie sponte ac 
publice adheserint, eique in occupatione et detentione huiusmodi dederint 
et dent auxilium, consilium et favorem, nos ne dicti proditores de sua 
malitia glorientur, et ne tanta mala remaneant impunita, contra eos 
animadversionem, tibique aliqualem gratiam facere intendentes, tuis 
supplicationibus inclinati, omnia et singula res et bona mobilia et 
immobilia quecumque sint ad supradictos rebelles superius nominatos 
quomodocumque pertinentia confiscamus, illaque cum omnibus iuribus et 
pertinentiis suis tibi auctoritate apostolica conferimus et donamus per te 
coad vixeris tenenda et etiam possidenda, ita tamen quod si pro bono pacis 
ac prospero statu ville ac terre predictarum dicta bona vel aliqua ex eis 
prefatis rebellibus vel ipsorum alicui seu aliquibus per nos aut successores 
nostros restitui contingeret, tu bona huiusmodi sic restituta eis libere ac 
sine contradictione dimittas, dummodo nos vel successores prefati bonam 
tibi pro illis in aliis redditibus recompensationem faciamus. Nulli &c. Dat. 
Avin. .iii. id. septemb. a. .vi. 
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XVI. 
1376, dicembre 27. 

Assoluzione di Giacomo Vitelleschi di Corneto per la sua adesione a 

Francesco di Vico. 

Reg. Aven. Greg: XI, XXVIII, 516. 

Dil. filio nob. Viro Iacobo Petri de Vitellensibus de Corneto domicello 

Tuscanensis diocesis. Dudum adversus Franciscum de Vico, qui prefectus 
Urbis nuncupatur, nostrum et Ecclesie Romane rebellem et hostem, pro eo 
quod civitatem Viterbiensem et nonnulla castra et loca alia ad nos et 
eandem Eccl. pleno iure spectantia occupaverat et detinebat occupata, 
necnon adversus eius in hac parte complices et fautores certos processus 
excommunicationis, suspensionis et interdicti et alias plures sententias 
atque penas continentes habuimus et fecimus, quos hic et alibi fecimus 
publicari. Postmodum vero, sicut accepimus, idem Franciscus castrum 
Castellacie Tuscanen. dioc. ad dil. filium nob. virum Guillelmum Iohannis 
de Viterbio domicellum pertinens, quod ab Ecclesia Romana tenebat in 
feudum, per vim et metum qui cadere poterant in constantes per ipsius 
Guillelmi negotiorum gestores tibi custodiendum tradi mandavit et fecit, 
tuque ad restituendum eisdem Guillelmo vel negotiorum gestoribus eius 
nomine castrum prefatum, vel si illud eis non restitueres, ad solvendum 
sibi quatuormilia florenos auri te et bona tua efficaciter obligasti; quodque 
tu ex tunc castrum ipsum detinuisti, propter que tu eidem Francisco 
adherendo, parendo et favendo in penas et sententias in eisdem contentas 
processibus nosceris incidisse; et nichilominus tu mala malis accumulando 
et dictum castrum, ut prefertur, occupatum detinendo cum certo numero 
gentium armigerarum pedestrium et equestrium eidem Francisco 
adherendo, ad territorium ville seu terre Corneti dicte diocesis ad nos et 
eand. Eccl. pleno iure spectantis equitasti, et ibidem quamplurimos 
homines et animalia diversorum generum manu armata hostiliterque 
cepisti et capta ad dictum castrum vel alibi aduxisti, propter quod per 
officiales curie dicte ville certi processus contra te facti fuerunt, per quos 
inter cetera omnia bona tua dicte curie confiscata extiterunt, et ad 
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amputationem tui capitis condempnatus fuisti. Cum autem nuper tu 
quorumdam militum de mandato nostro precedente tractatu castrum ipsum 
in manibus nostris posueris, quod nos gentibus nostris custodiendum 
tradidimus, nos propterea, et ex certis aliis causis quas haberi volumus 
presentibus pro expressis, volentes te favore prosequi gratioso, tuis in hac 
parte supplicationibus inclinati, te ab omnibus et singulis sententiis ac 
penis huiusmodi contra te, ut prefertur, latis, et quas premissorum 
occasione incurristi, auctoritate apostolica absolvimus de gratia speciali, 
teque in integrum restituimus libere sicut prius, et nichilominus te ac 
heredes et successores tuos ac tua et eorum bona ab obligationibus 
huiusmodi, salvo tamen iure cuiuslibet alieno, liberamus, teque et illos ad 
solutionem dictorum quatuor milium florenorum volumus non teneri. Nulli 
&c. Dat. Corneti Tuscan. dioc. .vi. kal. ian. a. .vi. 

XVII. 
1377, febbraio 10. 

Concessione di Piansano ad Ugolino di Corbara conte di Montemarte. 

Reg. Aven. Greg. XI, XXIX, 269. 

Dil. filio nob. viro Hugolino de Corbario comiti Montismartis 

Urbevetane diocesis. «... Cum dudum per alias nostras litteras tibi et 
heredibus tuis quod castrum et roccham Planzani provincie nostre 
Patrimonii b. Petri in Tuscia ad nos et Ecclesiam pleno iure spectantia cum 
eorum districtu ac omnibus iuribus et pertinentiis suis, finito decennio in 
eisdem litteris declarato, pro duobus milibus florenis auri, quos tu 
quondam Angelo Tavernini militi Viterbiensi tunc thesaurario nostro et 
dicte Eccl. in provincia prelibata, qui dictum castrum et roccham cum eius 
tenimento tenere dinoscebatur pro quantitate duorum milium flor. auri in 
qua sibi camera apostolica obligata existebat de mandato nostro integre 
persolvisti, tenere... libere valeretis, donec tibi et heredibus ipsis per dictam 
cameram vel eius officiales de dictis duobus milibus flor. integre fuisset 
effectualiter satisfactum, cum certis pactis, modis et conditionibus in ipsis 
litteris expressis duxerimus concedendum, prout in eisdem litteris plenius 
continetur, nos volentes te tuorum obsequiorum intuitu, nec minus pro 
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recompensatione damnorum et expensarum que huiusmodi de causa 
subiisti, et provisionis tibi debite dum in civitate nostra Perusina in nostris 
et dicte Eccl. negotiis militasti favore prosequi gratie amplioris, castrum et 
roccham predicta cum omnibus iuribus et pertinentiis suis pro aliis duobus 
milibus flor. quos ex nunc a camera apostolica pro dictis damnis, expensis 
et provisione tibi debitos declarantes tibi et heredibus tuis sub titulo 
pignoris obligamus, necnon propter multitudinem servitiorum per te nobis 
et Ecclesie predicte impensorum, ac etiam pro recompensatione 
expensarum, quas pro custodia castri et roche predictorum te subire 
oportebit, tibi et heredibus ipsis fructus, redditus et proventus pascuorum 
et silvarum et emolumenta quecumque ex prefatis castro, rocha, 
pertinentiis, tenimento et iuribus provenientia pro toto tempore quo te vel 
heredes eosdem durante predicto decennio vel etiam postea, secundum 
quod inferius subiungetur, castrum et rocham predicta tenere continget, 
secundum concessionis presentis tenorem, concedimus et donamus, ita 
tamen quod tu vel heredes tui castrum et rocham predicta, quamdiu sic ipsa 
cum iuribus suis te et heredes ipsos tenere et fructare continget, vestris 
expensis custodire seu custodiri facere teneamini, harum serie 
concedentes, quod nisi dicta camera elapso huiusmodi decennio rehabere 
voluerit castrum et rocham predicta, tibique vel heredibus ipsis restituerit 
pecuniam antedictam, tu et heredes prefati castrum et roccham huiusmodi 
cum iuribus et pertinentiis antedictis nostro et Romane Eccl. nomine 
teneatis, fructusque, redditus et proventus ex prefatis castro, roccha &c. 
provenientes in vestris et eorum quos volueritis usus convertere libere 
valeatis, usque tibi vel dictis heredibus de prefata secunda summa dictorum 
duorum milium flor. prefata camera satisfecerit cum effectu, decernentes 
etiam quod tu et heredes predicti singulis annis, quibus post decursum 
dictorum decem annorum predicta castrum et roccham &c. tenebitis et 
fructabitis ut prefertur, decem florenos auri nomine census thesaurario 
nostro et dicte Eccl. in prefata provincia pro tempore existenti nomine 
prefate camere in festo apostolorum Petri et Pauli solide et realiter 
assignare, ac castrum et roccham predicta &c. in bono statu manutenere et 
custodire teneamini et etiam conservare... ». Dat. Rome ap. S. Petrum.iv. 
id. febr. a. .vii. 

XVIII. 
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1377, aprile 29. 

Concessioni ad Andrea Capocci viterbese in compenso dei danni 
subiti per la fedeltà alla Chiesa. 

Reg. Aven. Greg. XI, XXIX, 300. 

Dil. filio rectori provincie Patrimonii b. Petri in Tuscia. Exhibita nobis 

pro parte dil. filii Andree de Capociis civis Viterbiensis legum doctoris 
petitio continebat, quod ipse propter fidelitatem, obedientiam et 
reverentiam, quas ad nos et Romanam gessit et gerit Ecclesiam, et pro eo 
quod in rebellione civitatis Viterbiensis exorta ultimo Francisco de Vico, 
qui se prefectum Urbis appellat, adherere non voluit, dictus Franciscus 
dictum Andream omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus spoliari 
mandavit et fecit, ipsumque illis spoliatum et denudatum tenet, propter 
quod idem Andreas vix habeat unde valeat sustentari. Quare pro parte dicti 
Andree, qui quatuor filiis et una filia gravatur, fuit nobis humiliter 
supplicatum, ut providere sibi super hoc de alicuius substentationis auxilio 
de speciali gratia dignaremur. Nos igitur attendentes, quod, sicut habet 
fidedignorum assertio, in castro Cipicciani olim comitatus Viterbii sunt 
nonnulla bona ad commune dicte civitatis pertinentia, ac etiam bona 
Iohannis ser Egidii de Viterbio nostre et eiusdem Eccl. rebellis et hostis in 
tenimento dicti castri consistentia, et eisdem Ecclesie propter rebellionem 
huiusmodi confiscata sint, [ac] etiam tenimentum Silve Pagane situm iuxta 
tenimentum dicti castri et castri Graffignani, et Valliscai sita in tenimento 
dicte civitatis olim ad dictos commune pertinentia, et eidem Ecclesie 
propter rebellionem eandem etiam confiscata, ac volentes eidem Andree 
apud nos de litterarum scientia necnon fidelitate et obedientia huiusmodi 
et aliis probitatis et virtutum meritis fidedignorum testimonio commendato 
horum intuitu gratiam facere specialem, discretioni tue per apostolica 
scripta mandamus, quatenus tot de bonis predictis, quorum fructus, 
redditus et proventus centum florenorum auri secundum communem 
extimationem valorem annuum non excedant, eidem Andree sub annuo 
censu unius paris cirotecarum solvendarum dil. filio thesaurario dicte 
provincie pro nobis et eadem Eccl. auctoritate nostra usque ad nostrum 
beneplacitum conferas ac quod dones, inducens per te vel alium seu alios 
eundem Andream vel procuratorem suum eius nomine in corporalem 
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possessionem bonorum ac iurium et pertinentiarum ipsorum, et defendens 
inductum, amotis quibuslibet detentoribus ab eisdem, ac faciens sibi de 
ipsorum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus 
universis integre responderi, non permittentes (sic) eum super eis a 
quibusvis indebite molestari. Dat. Rome apud S. Petrum.iii. kal. mai, a. 
.vii. 

XIX. 
1377, maggio 27. 

Concessioni a Cola Scolari viterbese per la sua fedeltà. 

Reg. Aven. Greg. XI, XXIX, 263. 

Dil. filio Cole Scolarii civi Viterbiensi. Devotionis et fidelitatis tue 

probata constantia, quas ad nos et Romanam geris Ecclesiam, promeretur, 
ut, votis tuis favorabiliter annuentes, tibi reddamur ad gratiam liberales. 
Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat, quod olim 
tu nolens iniquitatis filio Francisco de Vico, qui se prefectum Urbis 
appellat, in rebellione civitatis Viterbiensis ad nos et eandem Eccl. 
pertinentis adherere, civitatem eandem exivisti, et guerram contra 
Franciscum et civitatem predictos, prout commode potuisti, fecisti, propter 
quod uxor tua cum quinque eius liberis de civitate ipsa eiecta et bonis suis 
dotalibus totaliter spoliata, tuque postmodum in guerra ipsa per gentes 
ipsius Francisci captus et duobus equis spoliatus fnisti, teque oportuit pro 
redemptione tua magnam solvere pecuniam, propter que tu, uxor et liberi 
predicti ad inopiam quodammodo devenistis. Quare pro parte tua fuit nobis 
humiliter supplicatum, ut tibi et eidem uxori ac liberis de alicuius 
subventionis auxilio providere misericorditer dignaremur. Nos igitur 
attendentes, quod possessiones et bona ad Iohannem Sciarre de Prefectis et 
Cobutium castellanum roche Celeni nostros ac ipsius Eccl. rebelles ac in 
rebellione huiusmodi eidem Francisco faventes et adherentes pertinentia, 
propter huiusmodi eorum rebellionem, fautoriam et adherentiam sint 
camere apostolice confiscata, quorum fructus, redditus et proventus viginti 
florenorum auri valorem annuum, ut asseris, non excedunt, ac volentes tibi 
propterea gratiam facere specialem, possessiones et bona predicta cum 
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omnibus iuribus et pertinentiis suis, dummodo supradictum valorem 
annuum non excedant, necnon castellaniam dicte roche cum emolumentis, 
honoribus et oneribus consuetis, apostolica tibi auctoritate, usque ad 
nostrum beneplacitum, concedimus et donamus, mandantes hominibus 
dicte roche et aliis quorum interest, ut in hiis que ad officium castellanie 
huiusmodi pertinent tibi pareant efficaciter et intendant, ac nostris et 
eiusdem Eccl. officialibus ut te bonis et possessionibus huiusmodi gaudere 
pacifice faciant et permittant. Dat. Rome apud Sanctam Mariam 
Maiorem.vi. kal. iun. a. .vii. 

XX. 
1377, giugno 25. 

Concessioni a Tommaso ed Offreducciolo di Ugolinuccio d’Alviano 

in ricompensa dei servigi resi alla Chiesa. 

Reg. Aven. Greg. XI, XXIX, 398 b. 

Dil. filiis nob. viris Thome et Ufreduciolo fratribus dilecti filii 

Ugolinucii de Alviano domicelli natis Ameliensis diocesis. Meritis vestre 
fidelitatis et devotionis, quam ad nos et Romanam Eccl. actenus habuistis 
et habetis, inducimur, ut ad vos apostolice munificentie dexteram 
extendamus. Cum itaque, sicut accepimus, Ludovicus, Franciscus, Marius 
et Manfredus Gianoti de Alviano fratres tamquam proditionis filii non 
solum inimicis et rebellibus ipsius Eccl. favendo et adherendo, verum 
etiam totis viribus contra eandem Romanam Eccl. rebellando terras ipsius 
Eccl. invaserint, et damna quamplurima incolis earumdem Ecclesie 
predicte fidelibus intulerint, prout iugiter inferre non cessant, propter que 
penas et sententias tam per nos quam per nonnullos predecessores nostros 
Romanos pontifices contra talia presumentes promulgatas, prefatos 
Ludovicum &c. non est dubium incurrisse, nos attendentes quam plurima 
grata et utilia servitia, que vos Ecclesie predicte, sicut fidedignorum 
testimonio percepimus, dictos rebelles et inimicos impugnando, et eis 
viriliter resistendo, fideliter et ferventer impendistis actenus et impendere 
non cessatis, ac volentes propterea vobis gratiose de aliquo retributionis 
premio providere, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, 
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quecumque bona immobilia, et presertim domos, possessiones, iura et 
iurisdictiones, que ad Ludovicum &c. predictos, et etiam ad commune et 
singulares personas civitatis Amelie prefate Romane Eccl. rebelles in 
predicto de Alviano et de Mimoia castris Ameliensis diocesis ac eorum 
tenimentis actenus pertinuerunt et pertinere consueverunt, nobis et Romane 
Eccl. predicte propter rebellionem huiusmodi confiscata, et quorum fructis, 
redditus et proventus, sicut nobis significare curastis, centum florenorum 
auri valorem annuum non excedunt, vobis et vestris heredibus ac 
successoribus ex vestro corpore legitime descendentibus, usque ad 
apostolice Sedis beneplacitum concedimus et donamus, volentes tamen, 
quod si vos, quod absit, interim durante huiusmodi beneplacito a nostra et 
Ecclesie memorate devotione, obedientia et fidelitate recesseritis seu vos 
subtraxeritis, presentes littere nullius existant roboris vel momenti. Nulli 
ergo &c. Dat. Anagnie.vii. kal. iul. a. .vii. 

XXI. 
1377, settembre 7. 

Concessione al popolo Romano in premio della sua fedeltà alla 

Chiesa. 

Reg. Aven. Greg. XI, XXIX, 384. 

Dil. filiis populo Romano. Sincere devotionis affectus, quem ad nos 

et Romanam geritis Ecclesiam, promeretur, ut communitatem vestram 
donis specialibus et gratiis prosequamur. Cum itaque, sicut accepimus, 
dilecti filii universitas castri Viturchiani Balneoregensis diocesis ex eo 
quod invaserant, diruperant et occupaverant roccham et tenimentum 
Civitelle inter duos rivos dicte diocesis, que ad heredes quondam Iannotti 
de Alviano militis Ameliensis et heredes quondam Palini Anfarelli 
Viterbienses cives alias communiter pertinebant, in curia et per officiales 
dil. filii nobilis viri Nicolai de Ursinis comitis Nolani provincie Patrimonii 
b. Petri in Tuscia ad nos et Ecclesiam Romanam immediate spectantis pro 
nobis et Eccl. ipsa rectoris, in qua provincia castrum, roccha et tenimentum 
predicta existunt, fuerint in duobus milibus et ducentis florenis predictis 
heredibus in restaurationem damnorum per eos ob invasionem, 
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diruptionem et occupationem huiusmodi passorum solvendis condempnati, 
et bona ac iura et actiones omnia et singula ad dictos heredes communiter 
vel divisim alias qualitercumque spectantia sint apostolice camere vigore 
processuum apostolicorum contra Franciscum de Vico tunc alme Urbis 
prefectum et Eccl. predicte inimicum et hostem, suosque fautores et 
sequaces habitorum, cui contra statum dicte Eccl. heredes iidem faverant 
et adheserant, confiscata, nos volentes devotionem vestram, que in nostra 
et ipsius Eccl. fide et obedientia firmo et laudabili proposito perstitit et 
persistit, per effectum aliquem premiare, tenore presentium huiusmodi duo 
milia et ducentos florenos auri, in quibus dicti universitas fuerunt, ut 
premittitur, condemnati, et qui, ut asseritur, prefatis heredibus ante dictos 
processus persoluti minime extiterunt, quique, sicut reliqua dictorum 
heredum bona, sunt vigore dictorum processuum nostre camere confiscati, 
ac omnia iura et actiones, que ipsis heredibus in predicta florenorum 
quantitate ante tempus et tempore dictorum processuum quomodolibet 
competebant seu competere poterant, et que post processus ipsos ipsi 
camere competierunt et competunt quovis modo, vobis et comunitati vestre 
damus, concedimus, tradimus liberaliter et donamus, ita quod amodo in 
antea liceat vobis pro quantitate, iuribus et actionibus predictis agere et 
experiri, ac de eis habere, consequi et facere libere et expedite absque 
contradictione quacumque omnem utilitatem et commodum ac quamlibet 
voluntatem, proviso quod si forsan prefati universitas quantitatem 
predictam vel aliquam eius partem alias legitime solvissent, ad solvendum 
aliquid ultra debitum non cogantur. Nulli ergo &c. Dat. Anagnie.vii. id. 
septemb. a. .vii. 

XXII. 
1377, dicembre 18. 

Concessione di Latera e della metà di Onano in vicariato ai Farnese. 

Reg. Aven. Greg. XI, XXIX, 476. 

Dil. filiis nob. viris Petro, Cole, Meo, Puccio, Agnello, Iohanni et 

Petro Bertuldo natis dil. filii nob. viri Raynucii de Farneto, ac Leonardo, 
Antonio, Lodovicho, Francischo et Magnantino fratribus natis dil. filii nob. 
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viri Puccii de Farneto domicellis Castrensis diocesis. Sincera fidelitas ac 
eximia vestre devotionis integritas, quas erga nos et Romanam Ecclesiam 
constanter hactenus habuistis, prout adhuc habere per exhibitionem 
operum demonstratis, merito promerentur, ut hiis que honorem ac statum 
vestrum concernunt nos vobis gratiosos reperiatis ac favorabiles et 
benignos. Sane inter claustra nostri pectoris grata memoria revolventes 
quot et quanta tam vos quam progenitores vestri labores et pericula pro 
Romana Eccl. cui auctore Domino presidemus, et ipsius Eccl. honore ac 
statu in eius adversitatibus et tribulationibus ac occurrentibus casibus 
subiistis et cotidie viriliter subitis, non immerito inducimur, ut personas 
vestras nobis quamplurimum amabiles specialibus gratiis et favoribus 
prosequamur. Consideratione igitur premissorum volentes vos illa 
prerogativa honoris et comodi prosequi gratiose, per quam vestro statui 
decenter providentes delectemini predicte Eccl. fideliter servivisse, et 
animemini imposterum ad fortius serviendum, auctoritate apostolica 
presentium tenore, videlicet vos Petrum, Colam &c., pro medietate, et vos 
Leonardum &c. quamdiu vixeritis, pro alia medietate castri Latere 
Montisflasconensis diocesis, et medietatis castri Onani Suanensis diocesis 
ac eorum districtuum ad nos et eandem Eccl. pleno iure pertinentium, ac 
iurium et pertinentiarum ipsorum, vicarios generales in temporalibus 
constituimus, ordinamus ac etiam deputamus, vobis regimen et 
gubernationem castri Latere et medietatis castri Onani predictorum ac 
eorum districtus et incolarum et habitatorum ipsorum cum mero et mixto 
imperio et omnimoda temporali iurisdictione, que in eis per dictam Eccl. 
seu alios pro ea exerceri consueverunt, ad honorem nostrum et dicte Eccl. 
statumque pacificum et tranquillum castrorum et districtuum ac 
pertinentiarum ac incolarum et habitatorum predictorum iuste et fideliter 
exercenda, vobisque durante vicariatu huiusmodi quoscumque potestates, 
iudices et officiales ydoneos, qui possint et debeant questiones quaslibet 
tam civiles quam criminales et alias cuiuscumque speciei vel generis motas 
vel movendas in castris et districtibus predictis audire et de illis previa 
ratione cognoscere easque fine debito terminare et